
  

                                                                                                                                
 

РОЗДОЛЬНЕНСЬКА 
РАЙОННА РАДА 

 
РЕСПУБЛІКИ КРИМ 

     РАЗДОЛЬНЕНСКИЙ 
     РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

 
      РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

  КЪЫРЫМ ДЖУМХУРИЕТИ 
РАЗДОЛЬНОЕ 

 
 БОЛЮГИНИНЪ ШУРАСИ 

внеочередная сессия І созыва 
 

РЕШЕНИЕ № 734-1/17 
 
30 мая 2017г. 
пгт Раздольное 
 
О внесении изменений в решение внеочередной 
сессии Раздольненского районного совета І созыва от 
12.12.2014 № 80-1/14 «Об Управлении труда и 
социальной защиты населения Администрации 
Раздольненского района Республики Крым»  

 
 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ                   
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законами Республики Крым от 21.08.2014 № 54-ЗРК «Об 
основах местного самоуправления в Республике Крым», в связи с 
изменениями, внесенными в Закон Республики Крым «О наделении органов 
местного самоуправления отдельными государственными полномочиями в 
сфере социальной защиты населения Республики Крым» от 17.12.2014                 
N 34-ЗРК/2014, принимая во внимание Закон Республики Крым «О внесении 
изменений в Закон Республики Крым «О наделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 
социальной защиты населения Республики Крым» от 27.04.2017                                 
№ 377-ЗРК/2017, с целью обеспечения эффективной работы и выполнения 
отдельных государственных полномочий в сфере социальной защиты 
населения, принимая во внимание ходатайство Администрации 
Раздольненского района Республики Крым от 29.05.2017 № 01-02/978, 
рекомендации комиссии Раздольненского районного совета по вопросам 
местного самоуправления, законности и правопорядка, информационной 
политике, связи и массовым коммуникациям от 30.05.2017, районный совет 

 
Р Е Ш И Л: 

  
1. Внести изменения в решение внеочередной сессии Раздольненского 

районного совета І созыва от 12.12.2014 № 80-1/14 «Об Управлении труда и 
социальной защиты населения Администрации Раздольненского района 
Республики Крым» (в редакции решения от 29.06.2016 № 515-1/16), изложив 
приложение 1 к нему в новой редакции (прилагается). 



  
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования. 
3. Решение обнародовать на сайте Администрации Раздольненского 

района Республики Крым (http://razdolnoe-rk.ru). 
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на комиссию 

районного совета по вопросам местного самоуправления, законности                             
и правопорядка, информационной политике, связи и массовым 
коммуникациям. 
 
 
 
Председатель Раздольненского   
районного совета                                                                      Ю.Мигаль 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 Приложение 1 

к решению внеочередной сессии 
Раздольненского районного 
совета I созыва  
от 12.12.2014 № 80-1/14 
 

 в редакции решения 
внеочередной сессии 
Раздольненского районного 
совета I созыва  
от 30.05.2017 № 734-1/17 

 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об Управлении труда и социальной защиты населения 

Администрации Раздольненского района  
Республики Крым 

 
I. Общие положения 

 
1.1. Управление труда и социальной защиты населения Администрации 

Раздольненского района Республики Крым (далее - Управление) является 
самостоятельным структурным подразделением Администрации 
Раздольненского района Республики Крым (далее – Администрация района), 
осуществляет реализацию переданных органам местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий в сфере труда и социальной защиты 
населения (далее - отдельные государственные полномочия). 

Полное наименование Управления – Управление труда и социальной 
защиты населения Администрации Раздольненского района Республики 
Крым. 

Сокращенное наименование Управления – УТСЗН Раздольненского 
района. 

1.2. Управление подотчетно и подконтрольно главе Администрации 
Раздольненского района Республики Крым (далее – глава администрации), 
заместителю главы администрации, курирующего данное направление 
работы, Министерству труда и социальной защиты Республики Крым. 

1.3. Управление осуществляет свою деятельность во взаимодействии с 
территориальными органами федеральных органов исполнительной власти, 
органами исполнительной власти Республики Крым, органами местного 
самоуправления муниципального района и общественными объединениями и 
иными организациями Раздольненского района Республики Крым. 

1.4. Управление в своей деятельности руководствуется Конституцией 
Российской Федерации, федеральными конституционными законами, 
федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, 
Правительства Российской Федерации  и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, Конституцией Республики Крым, законами и 



  
иными нормативными правовыми актами Республики Крым, приказами 
Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации, 
приказами Министерства труда и социальной защиты Республики Крым, 
нормативно- правовыми актами Районного совета и Администрации 
Раздольненского района, а также настоящим Положением. 

1.5. Имущество Управления является муниципальной собственностью 
муниципального района и закреплено за Управлением на праве оперативного 
управления. Финансирование расходов на содержание Управления 
осуществляется за счет субвенций из бюджета Республики Крым. 

1.6. Работники Управления (кроме работников, занимающих 
должности, не отнесенные к муниципальным должностям, и 
осуществляющих техническое обеспечение деятельности Управления, и 
младшего обслуживающего персонала) являются муниципальными 
служащими муниципального района. 

1.7. Управление является юридическим лицом, имеет обособленное 
имущество, может от своего имени осуществлять имущественные и 
неимущественные права, выполнять обязанности, нести ответственность, 
быть истцом и ответчиком в суде, имеет печать с изображением 
Государственного герба Российской Федерации и со своим наименованием, 
иные печати и штампы, а также открываемые в установленном порядке счета 
в финансовых учреждениях. 

1.8. Организационно-правовая форма Управления – муниципальное 
казенное учреждение Раздольненского района Республики Крым.  

1.9. Место нахождения Управления: 296200, Республика Крым, 
Раздольненский район, пгт. Раздольное, ул. Ленина, 5. 

1.10. Ликвидация или реорганизация Управления осуществляется в 
порядке, установленном законодательством Российской Федерации и 
законодательством Республики Крым, правовыми актами муниципального 
района. 

1.11. Основными задачами Управления являются осуществление 
переданных отдельных государственных полномочий: 

- в сфере социальной поддержки; 
- в сфере социальной поддержки и социального обслуживания; 
- в сфере социальных и социально-трудовых отношений. 
1.12. Обеспечение мер социальной поддержки и социального 

обслуживания в соответствии с законодательством Российской Федерации и 
Республики Крым следующих категорий граждан: 

1.12.1. граждан, подвергшихся воздействию радиации, согласно Закону 
Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС"; 

1.12.2. граждан, подвергшихся радиационному воздействию вследствие 
ядерных испытаний на Семипалатинском полигоне; 

1.12.3. граждан, на которых распространяется действие Федерального 
закона от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите граждан 
Российской Федерации, подвергшихся воздействию радиации вследствие 



  
аварии в 1957 году на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча"; 

1.12.4. ветеранов в соответствии с Федеральным законом от 12 января 
1995 года N 5-ФЗ "О ветеранах"; 

1.12.5. инвалидов в соответствии со статьями 17 и 28 Федерального 
закона от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в 
Российской Федерации"; 

1.12.6. лиц преклонного возраста, которым исполняется 100, 105 и 110 
лет; 

1.12.7. граждан из числа лиц, указанных в статье 2 Закона Республики 
Крым от 17 декабря 2014 года N 35-ЗРК/2014 "О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на 
территории Республики Крым"; 

1.12.8. лиц, претендующих на установление пенсии за выслугу лет 
государственным гражданским служащим в соответствии с Законом 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года N 42-ЗРК/2014 "О пенсионном 
обеспечении лиц, замещавших должности государственной гражданской 
службы Республики Крым; 

1.12.9. детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей (за 
исключением детей, обучающихся в федеральных образовательных 
организациях); 

1.12.10. детей-инвалидов, инвалидов; 
1.12.11. семей, имеющих детей (в том числе многодетные семьи, 

одинокие родители); 
1.12.12. малоимущих граждан; 
1.12.13. граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации; 
1.12.14. граждан, имеющих особые заслуги перед Республикой Крым; 
1.12.15. граждан, удостоенных почетных званий; 
1.12.16. граждан пожилого возраста и инвалидов; 
1.12.17. членов семей погибших (умерших) военнослужащих, 

проходивших военную службу по призыву (срочную службу), инвалидов 
вследствие военной травмы из их числа (после смерти членов их семей); 

1.12.18. детей отдельных категорий военнослужащих, проходивших 
военную службу по призыву (срочную службу); 

1.12.19. членов семей погибших (умерших) военнослужащих и 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти; 

1.12.20. членов семей военнослужащих и сотрудников некоторых 
федеральных органов исполнительной власти, потерявших кормильца; 

1.12.21. женщин, удостоенных почетного звания Украины "Мать-
героиня", лиц, награжденных орденом "Родительская слава"; 

1.12.22. граждан, получивших поствакцинальные осложнения; 
1.12.23. членов семей, умерших вследствие поствакцинального 

осложнения; 
1.12.24. инвалидов вследствие поствакцинального осложнения. 
1.12.25. граждан, имеющих право на установление дополнительного 

материального обеспечения или ежемесячного материального обеспечения в 



  
соответствии с частями 1 и 2 статьи 8 Закона Республики Крым от 17 декабря 
2014 года N 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной 
защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Республики Крым"; 

1.12.26. граждан, имеющих право на установление ежемесячной 
социальной выплаты в соответствии со статьей 9 Закона Республики Крым от 
17 декабря 2014 года N 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер 
социальной защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, 
проживающих на территории Республики Крым"; 

1.12.27. граждан, имеющих право на получение пособия на погребение 
в соответствии со статьей 10 Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 
года N 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
Республики Крым"; 

1.12.28. граждан, указанных в части 1 статьи 9 Федерального закона от 
22 декабря 2014 года N 421-ФЗ "Об особенностях правового регулирования 
отношений, связанных с предоставлением мер социальной защиты 
(поддержки), а также выплат по обязательному социальному страхованию 
отдельным категориям граждан, проживающих на территориях Республики 
Крым и города федерального значения Севастополя"; 

1.12.29. лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными, дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию 
здоровья; 

1.12.30. работников государственных и муниципальных учреждений 
образования, науки, здравоохранения, культуры, социальной защиты, 
занятости населения, по делам детей и молодежи, других организаций, 
финансируемых за счет средств бюджета Республики Крым и имеющих 
право на получение путевок за счет средств бюджета Республики Крым; 

1.12.31. граждан, указанных в статье 1 Закона Республики 
Крым от 23 ноября 2016 года № 305-ЗРК/2016 "О выплате 
недополученных денежных средств за 2014 год лицам, являвшимся в 2014 
году получателями пенсий, назначенных им в связи с прохождением 
военной службы или приравненной к ней по пенсионному обеспечению 
службы в соответствии с законодательством, действовавшим на 
территории Республики Крым до 1 января 2015 года, и членам их семей"; 

1.12.32. граждан, указанных в пункте 25 статьи 2 Закона Республики 
Крым от 17 декабря 2014 № 35-ЗРК/2014 "О мерах социальной 
поддержки отдельных категорий граждан и лиц, проживающих на 
территории Республики Крым". 

 
II. Полномочия 

 
2.1. Управление труда и социальной защиты населения Администрации 

Раздольненского района Республики Крым в соответствии с возложенными 
задачами осуществляет следующие полномочия:  

 



  
2.1.1. в сфере социальной поддержки: 
а) реализация региональной политики в области обеспечения 

безбарьерной среды жизнедеятельности инвалидов и иных маломобильных 
групп населения на территории Республики Крым; 

б) реализация мероприятий по социальной адаптации инвалидов и их 
социальной интеграции; 

в) организация работы с общественными объединениями инвалидов и 
ветеранов; 

г) прием документов, учет и выдача удостоверений отдельным 
категориям граждан; 

д) прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет и 
выплата частичной компенсации расходов, связанных с оплатой услуг 
сиделок по социально-медицинским показаниям для инвалидов Великой 
Отечественной войны I группы; 

е) прием документов, назначение (отказ в назначении) и выплата 
адресной единоразовой денежной помощи гражданам, которым исполняется 
100, 105 и 110 лет, к юбилейной дате. 

ж) обеспечение инвалидов техническими и другими средствами 
реабилитации за счет средств бюджета Республики Крым; 

з) прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет и 
выплата компенсаций, пособий, ежемесячных денежных выплат семьям с 
детьми, малоимущим семьям и одиноким гражданам, в том числе 
государственного единовременного пособия, и ежемесячных денежных 
компенсаций гражданам при возникновении у них поствакцинальных 
осложнений, ежемесячных денежных выплат на оплату жилого помещения и 
коммунальных услуг отдельным категориям лиц согласно действующему 
законодательству, субсидий на оплату жилого помещения и коммунальных 
услуг (далее также - социальные выплаты), единовременного пособия при 
передаче ребенка на воспитание в семью, ежемесячной денежной выплаты на 
содержание детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
находящихся под опекой (попечительством), включая предварительную 
опеку или попечительство, в приемных семьях, вознаграждения, 
причитающегося приемному родителю, назначение единовременного и 
ежемесячного пособия на ребенка, ежемесячных компенсационных выплат 
нетрудоустроенным женщинам, имеющим детей в возрасте до 3-х лет, 
уволенным в связи с ликвидацией организации, пособия по беременности и 
родам, единовременного пособия женщинам, вставшим на учет в 
медицинских учреждениях в ранние сроки беременности, единовременного 
пособия при рождении ребенка, ежемесячного пособия по уходу за ребенком 
гражданам, которым указанные пособия в соответствии с федеральными 
нормативными правовыми актами назначаются органами социальной защиты 
населения по месту жительства, единовременного пособия беременной жене 
военнослужащего, проходящего военную службу по призыву, ежемесячного 
пособия на ребенка военнослужащего, проходящего военную службу по 
призыву, пособий по уходу за ребенком-инвалидом в период его санаторно-
курортного лечения, компенсационных выплат неработающим лицам, 



  
осуществляющим уход за инвалидом II - III групп, пособия по уходу за 
инвалидом I - II групп вследствие психического расстройства, 
дополнительных видов выплат лицам, подлежащим обязательному 
государственному социальному страхованию от несчастного случая на 
производстве и профессионального заболевания, выплат инвалидам 
компенсации страховых премий по договору обязательного страхования 
гражданской ответственности владельцев транспортных средств, 
компенсация расходов, связанных с эксплуатацией транспортных средств, 
некоторым категориям граждан, выплат ветеранам, инвалидам и семьям, 
имеющим детей-инвалидов, на приобретение жилого помещения в 
собственность, сбор от членов семей военнослужащих, потерявших 
кормильца, документов на получение денежных средств на проведение 
ремонта индивидуальных жилых домов, прием документов, осуществление 
правовой экспертизы и содержания и надлежащего оформления документов; 

и) прием документов на получение технических и других средств 
реабилитации (далее - TCP) за счет средств Республики Крым, постановка 
инвалидов и отдельных категорий граждан на учет, выдача TCP и проведение 
медико-технической экспертизы; 

к) организация работы по заключению договоров (государственных 
контрактов) на изготовление TCP с организациями, отобранными в 
соответствии с законодательством Российской Федерации о контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд; 

л) подготовка реестров на выплату пособия на проведение летнего 
оздоровления, отдыха детей отдельных категорий военнослужащих и 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, 
ежемесячной денежной компенсации в возмещении вреда причиненного 
здоровью граждан в  связи с радиационным воздействием вследствие 
чернобыльской катастрофы либо с выполнением работ по ликвидации  
последствий катастрофы на Чернобыльской АЭС, членам семей погибших 
(умерших) военнослужащих, проходивших военную службу по призыву 
(срочную службу), инвалидам вследствие военной травмы из их числа (после 
смерти членов их семей), ежемесячного пособия детям отдельных категорий 
военнослужащих, проходивших военную службу по призыву (срочную 
службу), ежемесячного пособия за оплату жилья, коммунальных, других 
видов услуг членам семей погибших (умерших) военнослужащих и 
сотрудников некоторых федеральных органов исполнительной власти, 
выплаты на ремонт индивидуальных жилых домов, принадлежащих членам 
семей военнослужащих и сотрудников некоторых федеральных органов 
исполнительной власти, потерявших кормильца, а также дополнительные 
виды выплат лицам, подлежащим общеобязательному государственному 
социальному страхованию от несчастного случая на производстве и 
профессионального заболевания на оплату дополнительного питания, 
постоянного постороннего ухода, постоянного специального медицинского 
ухода, постороннего бытового ухода и расходов на транспортное 
обслуживание; 



  
м) выплата ежемесячной материальной помощи воинам-

интернационалистам, семьям погибших воинов-интернационалистов, 
инвалидам из числа военнослужащих - участников боевых действий в 
Афганистане; 

н) проведение обследования материально-бытового состояния семьи, 
претендующей на назначение пособия малоимущим семьям; 

о) проведение анализа и обобщение сведений о предоставленных видах 
социальной поддержки; 

п) проведение проверки достоверности и полноты информации о 
доходах и имущественном состоянии лиц, которые входят в состав семьи, 
обращающейся за назначением пособий; 

р) ведение учета излишне выплаченных сумм социальных выплат и 
принятие мер по их удержанию, осуществление выборочной проверки 
правильности представленных заявителем документов о доходах семьи, иных 
документов, дающих основание для назначения социальных выплат; 

с) обеспечение информационного взаимодействия с населением через 
средства массовой информации по вопросам социальной поддержки 
населения и социального обслуживания населения в сфере семьи, 
материнства и детства; 

т) создание информационной базы данных получателей социальных 
выплат, а также информационных баз данных других категорий 
нуждающихся и получателей социальных услуг и мер социальной 
поддержки, предоставление указанных сведений, в том числе для 
организации централизованных социальных выплат (прекращения выплат), в 
орган исполнительной власти Республики Крым, осуществляющий 
реализацию государственной политики в сфере социальной защиты 
населения в установленные законодательством сроки; 

у) оказание содействия в истребовании недостающих документов; 
ф) работа с обращениями граждан и организаций по вопросам, 

связанным с реализацией переданных государственных полномочий; 
х) повышение профессионального уровня работников, непосредственно 

реализующих переданные государственные полномочия; 
ц) взаимодействие с организациями и ведомствами по вопросам 

социальной поддержки населения и социального обслуживания населения в 
сфере семьи, материнства и детства; 

ч) хранение переданных и созданных в процессе исполнения 
переданных государственных полномочий документов в архивах в течение 
срока, установленного законодательством; 

ш) обеспечение контроля и надзора в отношении дееспособных лиц, 
нуждающихся в патронаже по состоянию здоровья согласно статье 4 Закона 
Республики Крым от 1 сентября 2014 года N 62-ЗРК "Об организации 
деятельности органов опеки и попечительства в Республике Крым"; 

щ) прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет и 
выплата: 

- дополнительного ежемесячного материального обеспечения 
гражданам, имеющим право на пенсию за особые заслуги перед Украиной в 



  
соответствии с частью 1 статьи 8 Закона Республики Крым от 17 декабря 
2014 года N 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной 
защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Республики Крым"; 

- ежемесячного материального обеспечения гражданам, имеющим 
право на пенсионное обеспечение с применением норм законодательства о 
государственной службе, действовавшего на территории Республики Крым 
на 21 февраля 2014 года в соответствии с частью 2 статьи 8 Закона 
Республики Крым от 17 декабря 2014 года N 36-ЗРК/2014 "Об особенностях 
установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным категориям 
граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- ежемесячной социальной выплаты гражданам, имеющим право на 
досрочное назначение пенсии, при наличии необходимого стажа, 
выработанного на 31 декабря 2014 года с применением норм 
законодательства, действовавшего на территории Республики Крым на 21 
февраля 2014 года, согласно статье 9 Закона Республики Крым от 17 декабря 
2014 года N 36-ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной 
защиты (поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на 
территории Республики Крым"; 

- единовременного пособия на погребение в соответствии со статьей 10 
Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 года N 36-ЗРК/2014 "Об 
особенностях установления мер социальной защиты (поддержки) отдельным 
категориям граждан, проживающих на территории Республики Крым"; 

- пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности 
государственной гражданской службы Республики Крым в соответствии с 
Законом Республики Крым от 17 декабря 2014 года N 42-ЗРК/2014 "О 
пенсионном обеспечении лиц, замещавших должности государственной 
гражданской службы Республики Крым"; 

ы) компенсация стоимости капитального ремонта инвалидам Великой 
Отечественной войны; 

э) прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет и 
выплата: 

- ежегодной разовой денежной выплаты ветеранам войны и жертвам 
нацистских преследований; 

- разовой материальной помощи к 70-й годовщине Победы в Великой 
Отечественной войне инвалидам и участникам боевых действий Великой 
Отечественной войны 1941 - 1945 годов и войны с империалистической 
Японией 1945 года; 

- пожизненных стипендий и ежемесячных денежных содержаний 
лицам, имеющим особые трудовые заслуги; 

- единовременного вознаграждения участникам обороны и 
освобождения Крыма, партизанам и подпольщикам; 

ю) прием документов для выплаты ветеранам труда, которые имеют 
трудовой стаж более 50 лет и трудовые заслуги; 

я) осуществление ежегодной денежной выплаты гражданам, указанным 
в части 1 статьи 9 Федерального закона от 22 декабря 2014 года N 421-ФЗ 



  
"Об особенностях правового регулирования отношений, связанных с 
предоставлением мер социальной защиты (поддержки), а также выплат по 
обязательному социальному страхованию отдельным категориям граждан, 
проживающих на территориях Республики Крым и города федерального 
значения Севастополя; 

 
2.1.2. в сфере обеспечения мер социальной поддержки и 

социального обслуживания: 
а) проведение расчетов с предприятиями-поставщиками услуг за 

предоставленные меры социальной поддержки по оплате за жилищно-
коммунальные услуги; 

б) проведение ежемесячных денежных выплат; 
в) предоставление мер социальной поддержки на приобретение 

твердого топлива и сжиженного газа; 
г) предоставление мер социальной поддержки отдельным категориям 

граждан по льготному проезду; 
д) проведение анализа и обобщение сведений о предоставленных видах 

социальной поддержки и социальных услугах; 
е) формирование необходимого пакета документов, представляемых 

гражданином для определения в государственные бюджетные учреждения 
социального обслуживания Республики Крым; 

ж) ведение единого банка данных получателей мер социальной 
поддержки по оплате за жилищно-коммунальные услуги, сжиженный газ, 
твердое топливо, проезд в транспорте общего пользования; 

з) создание информационной базы данных получателей социальных 
выплат, а также информационных баз данных других категорий 
нуждающихся и получателей социальных услуг и мер социальной 
поддержки, предоставление указанных сведений, в том числе для 
организации централизованных социальных выплат (прекращения выплат), в 
исполнительный орган государственной власти Республики Крым, 
осуществляющий реализацию государственной политики в сфере социальной 
защиты населения в установленные законодательством сроки; 

и) осуществление полномочий по выплате, включая доставку, 
гражданам, пострадавшим вследствие аварии на ЧАЭС, компенсаций и 
других выплат (за исключением компенсаций и других выплат, 
осуществляемых военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, 
учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, Федеральной 
противопожарной службы Государственной противопожарной службы, 
органов по контролю за оборотом наркотических средств и психотропных 
веществ, таможенных органов Российской Федерации, федеральных органов 
налоговой полиции и пенсионерам из их числа, в том числе работающим 
(независимо от места работы), а также гражданскому персоналу указанных 
федеральных органов исполнительной власти, предусмотренных пунктом 5 
(в части дополнительного оплачиваемого отпуска), пунктом 12 (в части 
ежемесячной денежной компенсации на питание ребенка) и пунктом 13 части 
первой и частью четвертой (в части пособия на погребение) статьи 14, 



  
пунктами 3 и 4 части первой статьи 15, частью первой статьи 16, пунктом 3 
(в части среднего заработка), пунктами 4 - 6 и 13 статьи 17, пунктами 1 - 3, 
абзацем четвертым пункта 4, пунктами 5 и 7 (за исключением ежемесячного 
пособия по уходу за ребенком в двойном размере, выплачиваемого 
гражданам, подлежащим обязательному социальному страхованию на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, в части, 
приходящейся на его выплату до достижения ребенком возраста полутора 
лет), пунктами 8 - 10 части первой статьи 18, пунктами 1 и 2, абзацем вторым 
пункта 3, пунктами 4, 6 и 7 части второй статьи 19, пунктами 1 - 3 и абзацем 
четвертым пункта 4 части второй статьи 20, пунктом 3 части первой статьи 
25, частями первой, второй и четвертой статьи 39, статьями 40 и 41 Закона 
Российской Федерации от 15 мая 1991 года N 1244-1 "О социальной защите 
граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы на 
Чернобыльской АЭС"; 

к) осуществление полномочий по выплате, включая доставку, 
гражданам, подвергшимся воздействию радиации вследствие аварии в 1957 
году на производственном объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных 
отходов в реку Теча, ежемесячной денежной компенсации, предусмотренной 
статьями 8 и 9 Федерального закона от 26 ноября 1998 года N 175-ФЗ "О 
социальной защите граждан Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году на производственном 
объединении "Маяк" и сбросов радиоактивных отходов в реку Теча" (за 
исключением ежемесячной денежной компенсации, осуществляемой 
военнослужащим, сотрудникам органов внутренних дел, учреждений и 
органов уголовно-исполнительной системы, Федеральной противопожарной 
службы Государственной противопожарной службы, органов по контролю за 
оборотом наркотических средств и психотропных веществ, таможенных 
органов Российской Федерации, федеральных органов налоговой полиции и 
пенсионерам из их числа, в том числе работающим (независимо от места 
работы), а также гражданскому персоналу указанных федеральных органов 
исполнительной власти); 

л) обеспечение информационного взаимодействия с населением через 
средства массовой информации по вопросам социальной поддержки 
населения и социального обслуживания населения в сфере семьи, 
материнства и детства; 

м) прием документов, назначение (отказ в назначении), перерасчет и 
выплата компенсаций и иных выплат на детей, пострадавших вследствие 
Чернобыльской катастрофы", в соответствии с частями 8 - 12 статьи 3 и 
частью 2 статьи 5 Закона Республики Крым от 17 декабря 2014 года N 36-
ЗРК/2014 "Об особенностях установления мер социальной защиты 
(поддержки) отдельным категориям граждан, проживающих на территории 
Республики Крым"; 

н) осуществление функций органов опеки и попечительства в 
отношении лиц, признанных судом недееспособными или ограниченно 
дееспособными, дееспособных лиц, нуждающихся в патронаже по состоянию 
здоровья; 



  
о) обеспечение работников государственных и муниципальных 

учреждений Республики Крым путевками на санаторно-курортное лечение; 
п) осуществление полномочий по выплате, включая доставку, 

недополученных денежных средств за 2014 год лицам, являвшимся 
в 2014 году получателями пенсий, назначенных им в связи с прохождением 
военной службы или приравненной к ней по пенсионному обеспечению 
службы в соответствии с законодательством, действовавшим на территории 
Республики Крым до 1 января 2015 года, и членам их семей; 

р) осуществление  полномочий по выплате, включая доставку, 
компенсации гражданам из числа бывших работников Публичного 
акционерного общества "Государственное  акционерное общество 
"Черноморнефтегаз" недополученных денежных средств, выплата пенсий 
которым в 2014 году осуществлялась Пенсионным фондом Республики Крым 
за счет средств работодателя и была прекращена вследствие ликвидации 
Публичного акционерного общества "Государственное акционерное 
общество "Черноморнефтегаз" без определения правопреемника. 

 
2.1.3. в сфере социальных и социально-трудовых отношений: 
а) уведомительная регистрация коллективных договоров предприятий, 

учреждений, организаций и индивидуальных предпринимателей для 
выявления условий, ухудшающих положение работников по сравнению с 
трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, 
содержащими нормы трудового права, и сообщение об этом представителям 
сторон, подписавшим коллективный договор, а также исполнительным 
органам государственной власти Республики Крым; 

б) проведение мониторинга основных демографических показателей 
(рождаемости, смертности, миграционного движения, естественного 
движения, численности населения), анализа основных тенденций 
демографического развития муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым; 

в) в пределах полномочий участие в разработке предложений в 
проекты программ и мероприятий, направленных на улучшение 
демографической ситуации и уровня жизни населения, разработке прогнозов 
численности населения муниципального образования Раздольненский район 
Республики Крым; 

г) проведение мониторинга обеспечения своевременности выплаты и 
погашения задолженности по заработной плате субъектами хозяйственной 
деятельности, расположенными на территории муниципального образования, 
принятие органами местного самоуправления муниципальных образований 
мер в соответствии с полномочиями по данному вопросу. 

 
III. Права Управления 

 
3.1. Управление имеет право: 
3.1.1. запрашивать в установленном порядке у территориальных 

органов государственной власти Республики Крым, органов местного 



  
самоуправления и организаций, находящихся на территории муниципального 
образования Раздольненский район Республики Крым, материалы, 
необходимые для осуществления своих функций; 

3.1.2. в установленном порядке открывать лицевые счета в 
соответствующем финансовом органе; 

3.1.3. проводить выставки, конкурсы, фестивали, спортивно-
оздоровительные и культурные мероприятия, благотворительные акции, 
участвовать в мероприятиях международного, федерального, 
межрегионального и краевого масштаба по вопросам, относящимся к 
компетенции Управления; 

3.1.4. давать разъяснения юридическим и физическим лицам по 
вопросам, относящимся к компетенции Управления; 

3.1.5. проводить конференции, семинары и совещания по вопросам, 
относящимся к ведению Управления, с привлечением руководителей и 
специалистов органов исполнительной власти Республики Крым, органов 
местного самоуправления муниципального образования Раздольненский 
район Республики Крым, заинтересованных организаций, а также изучать и 
распространять передовой опыт в установленной сфере деятельности; 

3.1.6. создавать совещательные, экспертные и консультативные 
органы, в том числе межведомственные (советы, комиссии, группы), 
участвовать в работе комиссий и иных коллегиальных органов, в состав 
которых включен представитель Управления, а также при необходимости 
обеспечивать их деятельность. 

3.2. Управление наряду с правами, указанными в настоящем 
Положении, обладает иными правами, предоставленными ему 
законодательством Российской Федерации и Республики Крым. 

 
IV. Организация работы Управления 

 
4.1. Управление возглавляет начальник Управления, назначаемый на 

должность и освобождаемый от должности главой Администрации района по 
согласованию с министром труда и социальной защиты Республики Крым.  

4.2. Начальник Управления:  
4.2.1. руководит деятельностью Управления на основе единоначалия и 

несет персональную ответственность за выполнение возложенных на 
Управление задач и осуществление им своих функций; 

4.2.2. имеет заместителя, который назначается на должность и 
освобождается от должности начальником Управления по согласованию с 
главой Администрации Раздольненского района; 

4.2.3. представляет без доверенности интересы Управления в 
федеральных органах, органах государственной власти Республики Крым, 
арбитражном суде и в судах общей юрисдикции, учреждениях и 
организациях независимо от их организационно - правовых форм; 

4.2.4. заключает в установленном порядке от имени Управления 
договоры, соглашения и иные гражданско-правовые документы с 
физическими и юридическими лицами; 



  
4.2.5. утверждает положения о структурных подразделениях 

Управления; 
4.2.6. назначает в установленном порядке на должность и освобождает 

от должности работников Управления в соответствии с утвержденным 
штатным расписанием Управления в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации и законодательством Республики 
Крым; 

4.2.7. решает в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и законодательством Республики Крым о муниципальной службе 
вопросы, связанные с прохождением муниципальной службы в Управлении; 

4.2.8. издает в пределах компетенции Управления приказы и 
распоряжения на основании и во исполнение нормативных правовых актов 
Российской Федерации и Республики Крым, а также участвует в разработке 
нормативных правовых актов органов местного самоуправления 
муниципального образования Раздольненский район Республики Крым; 

4.2.9. утверждает должностные инструкции работников Управления;  
4.2.10. принимает решения о поощрении и о применении 

дисциплинарных взысканий к работникам Управления; 
4.2.11. представляет в установленном порядке особо отличившихся 

работников Управления к присвоению почетных званий и награждению 
государственными наградами Российской Федерации и Республики Крым;  

4.2.12. обеспечивает соблюдение финансово-штатной дисциплины, 
сохранность денежных средств и материальных ценностей. 

4.3. Начальник Управления несет ответственность за несвоевременное 
и некачественное выполнение Управлением своих функций, низкий уровень 
трудовой и производственной дисциплины, охрану труда в Управлении. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


